penganut Mu‟tazilah , peranan akal begitu dominan, penekanan itu tidak begitu terlihat

setelah aliran Mu‟tazilah dihapus oleh al-Mutawakkil .

Studi atas naskah Alquran mengalami banyak kemajuan pada awal abad ke-10

H/632M karena adanya pengakuan resmi atas tujuh bacaan sebagai satu-satunya yang sah,

tindakan itu dilakukan oleh Ibnu Mujahid (w. 935 M / 313 H) untuk mengatasi

ketidakmungkinan mengadakan kesepakatan panuh atas perbedaan cara membaca

Alquran yang muncul menjelang abad ke-9 M.

at-Tirmizî, Sunan Ibnu Majah, Sunan Abû Dâud dan Sunan an-Nasâî. Dalam bidang hukum

Islam, pada periode 850 M sampai dengan tahun 945 M tidak ada lagi usaha untuk

membentuk madzhab baru. Sementara itu, tasawuf telah mencapai bantuknya yang

sempurna. Itulah sebabnya Abû al-A‟la Afifi menjelaskan bahwa pada abad ke-3 H / 624 M

dan ke-4 H /625 M merupakan zaman keemasan taswuf .

Metode

Metode penelitian yang digunakan yaitu dengan literature review. Literature review

merupakan istilah yang digunakan untuk merujuk pada metodologi penelitian atau riset

tertentu dan pengembangan yang dilakukan untuk mengumpulkan serta mengevaluasi

Bagdad untuk berguru kepada Ibn Hambal, ternyata sesampainya di Bagdad Ibn Hambal

telah wafat dan al-Thabari pun berputar haluan menuju dua kota besar selatan Bagdad

yakni Basrah dan Kufah, sambil mampir ke wasit karena satu jalur perjalanan dalam rangka

studi dan riset. Di Basrah ia berguru kepada Muhammad bin Abdulloh al-San’ani (W 245

H/859 M), Muhammad bin Musa al-Harasi (W 248 H/862 M) dan Abu Asas Ahmad bin al-

Miqdam (W 253 H/867 M). Dalam bidang fikih khususnya madzhab al-Syafií ia berguru

pada al-Hasan Ibn Muhammad al-Za’farany. Khusus dalam bidang tafsir al-Thabari

berguru pada seorang Basrah Humayd bin Mas‟adah dan Basir bin Mu’az al-Aqadi (W

akhir 245 H/859-860 M), meski sebelumnya pernah banyak menyerap pengetahuan tafsir

dari seorang kufah yang bernama Hannad bin al-Sari (W 243 H/857 M) .

Dengan adanya bimbingan gurunya seperti Ahmad bin Yusuf al-Sa’labi dan lainnya,

ath-Tabari menetap di Bagdad dalam kurun waktu yang cukup lama untuk konsentrasi

mempelajari qira’ah dan fiqh. Semangatnya untuk mencari ilmu tidak berhenti begitu saja,

berada ditengah-tengah masyarakat tanpa budaya . Keempat, Tidak menjelaskan kategori

surah Makkiyah atau Madaniyah .

Simpulan

Al-Thabari nama lengkapnya adalah Abu Ja‟far Muḥammad Ibn Jarīr Ibn Yazīd Ibn

Katsir Ibn Gālib al-Ṭabarī. Beliau dilahirkan pada tahun 224/839 M dan wafat pada tahun

311 H/17 februari 923 M . Beliau terkenal sebagai ahli tafsir dan sejarawan terkemuka. Karya

yang terkenalnya adalah Jāmi’u al-Bayān fī Ta`wīli al-Qur`ān yang menjadi mufasir bil

ma’tsur terlengkap hingga saat ini dengan menggunakan metodologi tahlili. Pada mulanya